
建设项目环境影响报告表

项目名称：凉果生产建设项目

建设单位（盖章）：广东天马果饮品有限公司庄陇工场

编制日期：2019年 5月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
粒物产生系数为 0.26kg/t燃料。

（3）二氧化硫排放量计算公式：

式中：��䰀∲——二氧化硫排放量，t。

R——燃料用量，t。

���——含硫量，%。根据《普通柴油》（GB252-2015），各牌号柴油含硫量不大

于 10mg/kg，取 0.001。

��——锅炉机械不完全燃烧热损失，%。取 0。

η�——脱硫效率，%。取 0。

K——燃料中硫生成二氧化硫的份额，无量纲。取 1.0。

（4）氮氧化物排放量计算公式：

式中：��䰀∲——氮氧化物排放量，t。

ρ�䰀∲——锅炉炉膛出口氮氧化物质量浓度，mg/m3。HJ 991—2018 中附录 B 附表

B.4，浓度范围为 100 mg/m3~800 mg/m3；结合第一次污普的源强核算结果，产生浓度在

141.1mg/m3；本次环评取 150 mg/m3。



23

Q——标干烟气排放量，m3。

η�䰀∲——脱氮效率，%。取 0。

根据上述公式，本项目锅炉废气产生排放情况见下表：

表 5-5 锅炉废气产排情况一览表

项目 污染物

污染物 颗粒物 SO2 NOX

工业废气产生量（万 Nm3/a） 约 26.94

产生浓度 mg/m3 19.30 1.48 150

产生量 t/a 0.0052 0.0004 0.0404

综合去除效率 0 0 0

排放浓度 mg/m3 19.30 1.48 150

排放量 t/a 0.0052 0.0004 0.0404

执行标准 mg/m3 20 100 200

根据上表，本项目的锅炉废气排放能满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB

44/765-2019）中表 2的燃油锅炉排放限值要求。

3、噪声

本项目主要噪声源为打孔机、筛选机、提升机等机械设备噪声运行时产生的噪声，各

噪声源强见下表。

表 5-6 本项目噪声源强一览表

序号 噪声源 源强 dB（A）

1 打孔机 70~80

2 筛选机 75~85

3 提升机 70~80

由上表可知，项目生产过程中，产生的噪声约为 70～85dB（A），通过选用低噪声

设备，安装减震降噪措施等，项目噪声经距离衰减和墙体隔声后，厂界能达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中表 1工业企业厂界环境噪声排放限值的 2类

区标准。

4、固废

项目产生的固废主要废弃包装物、废水站污泥和生活垃圾。



24

废弃包装物主要来自于各添加剂包装袋，产生量约为 0.5t/a。

废水站污泥主要来自于废水处理站压滤废水产生的污泥，由于凉果制作过程所使用的

添加剂均易溶于水，因此废水站污泥主要成分为生产过程中脱落的果皮、果肉、原料表面

附着的灰尘以及生化处理过程中微生物新陈代谢死亡的菌体。废水站污泥量按照每消耗

1kg的 COD产生 0.3kg干泥计，COD处理量为 11.96t/a，则干泥量约为 3.588t/a，由于压

滤后，泥饼含水率约为 70%，可算得污泥量为 11.96t/a。

生活垃圾为员工日常办公生活产生的垃圾，工作人员生活垃圾按 0.5kg/人﹒d计算，

项目员工共有 15人，年工作 240天，则生活垃圾量为 1.8t/a。

表 5-7 项目固废产生情况及处理方法

内容

类型
产生量（t/a） 处理方法

废弃包装物 0.5
交有处理能力单位处理

废水站污泥 11.96

生活垃圾 1.8 交环卫部门处理

总计 14.26 /



25

项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源

污染物

名称

处理前产生浓度及

产生量

处理后排放浓度及

排放量

水

污

染

生产废水
6260.544t/a

COD 2000mg/L，12.52t/a 90mg/L，0.56t/a

BOD5 1000mg/L，6.26t/a 20mg/L，0.13t/a

SS 1000mg/L，6.26t/a 60mg/L，0.38t/a

氨氮 50mg/L，0.31t/a 10mg/L，0.06t/a

大

气

污

染

物

蒸煮和糖渍过程 臭气浓度 少量 少量

废水处理过程
NH3 0.019t/a 0.019t/a

H2S 0.0007t/a 0.0007t/a

燃油锅炉

26.94万 Nm3/a

颗粒物 19.30mg/m3，0.0052t/a 19.30mg/m3，0.0052t/a

SO2 1.48mg/m3，0.0004t/a 1.48mg/m3，0.0004t/a

NOX 150mg/m3，0.0404t/a 150mg/m3，0.0404t/a

噪

声
生产设备 70~85dB(A)

厂界能达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008) 中表 1
工业企业厂界环境噪声排

放限值的 2类区标准

固

废

废弃包装物 0.5
交有处理能力单位处理

废水站污泥 11.96

生活垃圾 1.8 交环卫部门处理

主

要

生

态

影

响

本项目周围没有特别的生态敏感点。施工期仅安装设备及局部装修，对生态

环境污染不明显。项目运行期间排放的污染物对该地区原有的生态环境影响轻

微，经扩散后，对周围生态环境产生的影响不明显。



26

环境影响分析

施工期环境影响分析及防治措施：

本项目利用的原有空置厂房，施工期仅需安装生产设备及局部装修，对环境影响较

小，本评价不进行论述。

运营期环境影响分析及防治措施：

一、废水

本项目废水主要为漂洗废水、地面清洗废水、蒸煮废水、设备清洗废水和员工生活

污水，总废水量为 6260.544t/a，产生的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，项目生

活废水经三级化粪池预处理后与生产废水一起汇入调节池后进入污水处理设施进行深度

处理。自污水处理设施采用“预处理+物化处理+膜系统+生化处理+过滤处理”的处理工

艺。具体废水处理流程图见下图所示。

图 4 废水处理工艺流程图

1、项目废水成分分析

本项目废水的水质特点为高盐度，CODcr、BOD5、SS浓度均很高，还含有一定的

焦亚硫酸钠，属高盐度难处理的有机废水，盐度会抑制细菌的生长，造成生化系统差，

故项目废水在进入污水处理设施前会在调节池进行调节，盐度 1%以下能很好生长的微生

物为非好盐微生物，而在 1%～2%以上均能生存增殖的微生物为耐盐微生物。如项目投

产以后，实际盐度超过 1%，必须投加耐盐微生物菌种，可采用专业微生物生产企业的耐



27

盐微生物菌种（例如：ME菌剂（高盐、石化）），现市面上有成熟稳定的耐盐性菌种

产品，其耐盐度可达 6%。

根据《高盐榨菜腌制废水处理的微生物系统构建研究》（周健，吴绮桃，龙腾锐，

王厦敏），经试验表明，通过每次提高进水盐度的逐步驯化方法，可建立能适应盐度 7%

的高盐微生物处理系统，对 COD的去除率达到 97.4%；根据《高盐度废水处理研究进展》

（雷云，解庆林，李艳红），提出不同生物处理工艺处理有机废水所允许的最高盐度，

其中污泥处理的盐度限制为 0.5%~1%，活性污泥工艺的盐度限制为 0.8%~0.9%，生物滤

池盐度限制为 1%~4%，本项目废水盐度为 0.42%，采用活性污泥工艺可对废水进行有效

处理；根据《厌氧/接触氧化处理高盐腌制废水的工艺优化》（尤涛），实验表明 A/O工

艺中接种驯化后的耐盐微生物体系对腌制废水进行处理，在不同盐度的情况下，对 COD

的去除效率可达 78%~87%，得出结论为厌氧+生物接触氧化工艺适用于处理腌制含盐废

水。

综上所述，本项目采用“预处理+物化处理+膜系统+生化处理+过滤处理”的处理工

艺且在控制好进水水质盐度的情况下，能保证对废水的处理效率，保证出水稳定达标排

放。

2、工艺流程说明：

1、项目生产废水及经过三级化粪池预处理后的生活污水一并经厂区管网汇集后进入

污水处理站的格栅渠，在粗/细格栅的作用下将废水中较大体积的悬浮物及漂浮物拦截去

除，出水自流入调节池；

2、由于受车间生产工艺的限制，废水的排放时间不均匀，污水的排放量大小不一，

水质水量变化较大，需设置调节池来调节水质水量以保证整套设施的正常运行，减轻对

后续设施带来的冲击负荷；

3、调节池中的废水由一级污水提升泵抽至平流气浮池，先通过投加碱液进行 pH调

节之后，再投加混凝剂及絮凝剂进行充分的混凝反应之后，通过气浮产生的大量微小气

泡将污水中大部分悬浮物及不可溶性的有机物质去除，可有效降低 CODcr、SS等污染物

浓度；

4、气浮池的出水通过二级污水提升泵抽至砂滤罐，将细小的悬浮物截留去除，出水

自流入砂滤产水池，砂滤产水池中的废水由三级污水提升泵抽至精密过滤器，将细小的

悬浮物截留去除后，出水再经过超滤+反渗透系统过滤，将废水中的钠离子和焦亚等污染

物截留去除，出水自流入厌氧池；



28

5、废水在无氧或缺氧的条件下可有效的降解废水中的有机物，使高浓度污水得到有

效净化，以减轻高浓度污水对后续好氧系统的冲击，也可将废水中难降解的大分子有机

物转化为易生物降解的小分子有机物，从而提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处

理，厌氧池出水自流进入 A/O生化系统；

6、A/O 生化系统采用接触氧化法来处理。废水先经过 A池，A 池为缺氧池，利用

兼氧微生物的作用，降解 COD，提高 B/C值，从而降低后续好氧段的负荷，提高可生化

性。后端 O池为好氧池，同时好氧段设回流将部分处理水回流至 A池，在反硝化菌的作

用下，利用原废水中较高浓度的有机物提供的电子，把好氧段硝化反应产生的硝酸和亚

硝酸离子进行还原成气态氮，从而实现脱氮目的；

7、A/O生化系统处理后的出水自流入二沉池进行泥水分离。二沉池沉淀的污泥大部

分回到 A/O生化系统，进一步消解处理，剩余污泥排入污泥池；

8、二沉池上清液自流入砂层过滤池中进一步去除细小的悬浮物，确保出水水质稳定，

过滤后的出水通过规范化排放口达标排放；

9、污泥处置：本系统污泥主要来自平流气浮处理系统的污泥以及生化处理系统的剩

余污泥，这些污泥均排入污泥池，污泥通过叠螺机进行脱水处理，滤液回流至调节池重

新处理，泥饼妥善处理处置。

根据福建省步兴环保科技发展有限公司的《广东天马果饮品有限公司 50m³/d 生产废

水处理工程设计方案》，项目水污染治理设施进出水情况见下表：

表 7-1 本项目废水处理效率一览表

污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮

进水浓度(mg/L) ≤10000 ≤4000 ≤1200 ≤80

出水浓度(mg/L) ≤90 ≤20 ≤60 ≤10

根据项目源强分析，本项目生产废水经处理后能达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，废水最终排入南总干渠，不会对南总干

渠造成明显影响。

二、废气

本项目产生的废气主要为蒸煮、糖渍以及废水处理过程产生的恶臭气体以及锅炉燃

烧产生的废气。

其中蒸煮和糖渍过程产生的恶臭气体较少，经厂内排风系统无组织排放，厂界臭气



29

浓度能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1恶臭污染物厂界标准值，不

会对外环境造成明显影响。燃油锅炉拟采用符合当前政策要求的清洁能源油品，根据《广

东省锅炉污染整治实施方案（2016-2018）》要求，清洁能源油品的含硫量不大于 0.2%，

灰分不大于 0.01%；根据《普通柴油》（GB252-2015），所有牌号的柴油含硫量不大于

10mg/kg，即含硫量≤0.001%。废气经处理后由高度 15m以上排气筒排放，能满足《锅炉

大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）中表 2的燃油锅炉排放限值要求。

本评级根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2—2018）中的相关要求判断，

本项目的大气环境影响评价工作等级为二级评价，项目不进行进一步预测与评价，只需

对污染物进行核算。

表 7-2 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

t/a标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 / 废水处

理过程

NH3
加强车间通

风

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-1993）表
1恶臭污染物厂界标

准值

1.5 0.019

H2S 0.06 0.0007

无组织排放

无组织排放合

计

NH3 0.019

H2S 0.0007

表 7-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/t/a

1 NH3 0.019

2 H2S 0.0007

3 颗粒物 0.003

4 SO2 0.0004

5 NOX 0.0404

三、噪声

本项目主要噪声源为打孔机、筛选机、提升机等机械设备噪声运行时产生的噪声，

噪声强度约为 70～85dB（A）。建设单位按照《广东省实施《中华人民共和国环境噪声

污染防治法》办法》中相关要求对噪声进行防治，经过减振、消声等措施，再经建筑隔



30

声及距离衰减后，厂界能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中表

1工业企业厂界环境噪声排放限值的 2类区标准，不会对周边敏感点造成明显影响。

四、固废

项目产生的固废主要有废弃包装物、废水站污泥和生活垃圾，废弃包装物和废水站

污泥交有处理能力单位处理，生活垃圾交环卫部门处理。

本项目固体废物临时储存设施应按其类别分别设立生活垃圾箱、一般固废储存区，

各储存区分区并设有明显的标识。建设单位严格按照《广东省固体废物污染环境防治条

例》、《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001，2013年修正)，

对固体废物进行处理处置，不会对周围环境产生明显的影响。



31

建设项目采取的防治措施及预期治理效果

内容

类型
排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果

水污染

物

漂洗废水、

地面清洗废

水、蒸煮废

水、设备清

洗废水和员

工生活污水

COD
BOD5

SS
氨氮

采用“预处理+物化

处理+膜系统+生化

处理+过滤处理”的